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LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 
Číslo:   11/2014  
pro týden:  
26. 3. 2014 – 2. 4. 2014  
 

pravidelně nepravidelný týdeník z Loužnice a okolí  
 

Oznámení Obecního úřadu v Loužnici 

Pro rok 2014 jsou platné následující sazby za 
odvoz a zneškodnění směsného komunálního 

odpadu 

 

nádoba Četnost odvozů Cena včetně DPH  

110 l kovová 
 

120 l 

plastová 

1 x týdně 
 2 650,-Kč 

1 x za 14 dnů 
 1 800,- Kč 

 

Pytle o objemu 110 l pro směsný komunální 
odpad jsou v prodeji v místním obchodě 

potravin u pana Pohla. 
 

Cenu za odvoz směsného komunálního odpadu 

a jeho zneškodnění je třeba zaplatit v souladu 
s platnými smlouvami o odvozu a zneškodnění směsného 

komunálního odpadu do 30. 4. 2014.  
 

Poplatek ze psů pro rok 2014: 

Za jednoho psa 80,- Kč a za každého dalšího 
psa 120,-Kč. 

 

 OÚ Loužnice
 
-------------------------------------------------------------------- 

 
Každou středu v 17 hodin. 

Na Malém sále v Kulturním domě v Loužnici. 
Nezapomeńte přezuvky! 

 
Pro další informace sledujte Loužnický Zpravodaj. 

 

 

HOSPŮDKA NA 
ZÁDUŠÍ 

Dne 31. 3. 2014 končí, po 
osmi letech, Matěáskovi 

s pronájem, v Hospůdce Na 

Záduší, v Kulturním Domě v 
Loužnici. 
 

Od dubna 2014 jsou prostory 

hospody k dispozici novému nájemci. 
Doufáme, že se v brzké době najde nový hospodský/á.  
 

Děkujeme všem přátelům, kamarádům, štamgastům a 

hostům.  

Jana a Tomáš 
 

 

 

------------------------------------------------------------------ 
SYMBOL „UKAZOVÁČEK“ 
Pokud v Loužnickém Zpravodaji objevíte tento 
symbol, znamená to, že na odkaz, či fotografii 
nebo plakát můžete kliknout a dostanete se na 

domovskou stránku, či odkaz na internetu. Takže klikejte!  

----------------------------------------------------------------------------- 
 
ZMĚNA ČASU 
 
Letní čas 2014 
začíná v neděli  
30. března 2014, 
2:00  -> 3:00 
 
letní čas v ČR 
začíná vždy 
poslední neděli v 
březnu, kdy si 
hodiny posuneme 

ráno z 2:00 na 3:00 
 

http://www.nazadusi.cz/
http://www.nazadusi.cz/louzpravodajnew/
http://www.nazadusi.cz/
http://www.facebook.com/groups/325713347009/
http://www.louznice.com/2012/
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DIASHOW 
V sobotu 22. března, proběhlo v Hospůdce Na Záduší, promítání fotografií ze dvou 
cestovatelských výprav. 
Kdo tento večer navštívil Hospůdku Na Záduší, neprohloupil. 
Hospůdka byla upravena na mini kino pro cca 60 lidí a v 18.30 vypuklo promítání. 
Postupně byla všechna místa zaplňována, až bylo mini kino úplně plné. 
Nejdříve František Jůna promítl fotografie z velmi zajímavé cesty na Francouzskou 
Guyanu, kde měla výprava za úkol zmapovat a pozorovat místní faunu a floru.  
Další promítání bylo o cestě po Dunaji na katamaránu.  
Katamarán si vlastnoručně, postavili čtyři kamarádi: Vojta Gimli Ševčík, Miloš, Jan Pešata 
a Ondřej Pilař, již v roce 2012 uskutečnili stejnou cestu, ovšem kvůli nehodě, museli 

cestu po 11 dnech, ukončit a vrátit se domů, přesto v loňském roce jsme mohli vidět Diashow o této cestě. 
V loňském roce se podařilo „námořníkům“ postavit další katamarán a pokračovat tam, kde skončili, cesta to byla 
velice dobrodružná, bohužel, katamarán se potopil a cesta musela být opět po 11 dnech plavby ukončena. A tak se 
těšíme na další rok, kdy se klukům podaří uskutečnit další cestu a dospějí po Dunaji k moři a podělí se s námi o další 

krásné a napínavé zážitky. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

https://www.facebook.com/events/1461813890703690/?ref_newsfeed_story_type=regular
https://www.facebook.com/IndieDunaj
http://www.nazadusi.cz/louzpravodajnew/
https://www.facebook.com/photo.php?v=592637270818272&set=vb.452347194847281&type=3&theater
https://www.facebook.com/IndieDunaj
https://www.facebook.com/IndieDunaj
https://www.facebook.com/IndieDunaj
https://www.facebook.com/IndieDunaj
https://www.facebook.com/IndieDunaj
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LOUŽNICE V TISKU:  
 
JABLONECKÝ DENÍK 21. 3. 2014 
Loužnice - Libor Tiler z Loužnice je hrdým majitelem Škody 1000 MBX, jeho děti na výlet pohrdnou i skoro novou 

Octávií. Legendární Škoda 1000 MB byl poprvé představen na 
chlup přesně před padesáti lety, tedy 21. března 1964. 
 
Od malička 
Liboru Tilerovi je dnes přes čtyřicet let a poprvé mu MB učarovalo 
již ve dvou letech. „Táta měl model rok 1969 a byly mi dva roky, 
když se prodalo. Na to modré auto jsem přesto dodnes 
nezapomněl." Když se tehdy, na konci šedesátých a začátku 
sedmdesátých let embéčka potkaly na silnici, to bylo mávání! O to 
mohutnější, když se potkaly dva stejné typy, nedej bože stejné 
barvy! „Jak aut přibývalo, tenhle zvyk zmizel. Ale dnes se tisícovky 
zase při setkání zdraví," líbí se Tilerovi. Mává i on a jeho rodina. 
 
Nákup za Rusa 
Vzpomíná na anabázi nákupu vozu, kterou mu táta nesčetněkrát 

vyprávěl. „Čekal pět let. Musel jste si do žádanky napsat dvě značky. Táta napsal tisícovku a Moskviče. Nejdříve ho 
vyzvali, aby si vyzvedl Moskviče, ale táta odmítl a že si počká. Pro MB si pak jel 21. srpna 1968 do Svitav. Najednou 
všude okupační vojska. Bál se o nové auto a tak zajel do Jevíčka, odkud pocházel a u známých ho zahrabal do sena. 
Vrátil se pro něj za deset dní." 
 
MBX od Plzně 
Libor Tiler dospěl, ale „embéčko" mu pořád vrtalo hlavou. I začal auto shánět. „Chtěl jsem stejný typ, stejnou barvu. 
Hledal jsem několik let, ale pořád jsem nebyl spokojen." Prodával a stále prodává díly na vozy Škoda. Jednoho dne u 
něj nakupoval pán s obrázkem modifikace legendárního vozu s označením MBX. A pán, že to je přímo jeho auto. 
Slovo dalo slovo a začalo se hovořit o prodeji. „Pán mě tehdy vyzkoušel, co o embéčkách vím a pak řekl, že kdyby 
někdy prodával, že si na mě vzpomene. Vzpomněl. Už asi za tři měsíce," vypráví Libor Tiler. A tak se vypravila 
výprava z Loužnice až k Plzni. A letos? Červené MBX má domov v Loužnici již jedenáctým rokem. 
Když jsme u těch rarit: Škodovek MBX dodnes jezdí maximálně sto kusů, když těchto vozů bylo vyrobeno jen 1403. 
Další raritou, jíž se může již tak ceněný vůz Libora Tilera chlubit, je originální faktura při prodeji prvnímu majiteli. „A 
tak vím, že si auto koupil vedoucí prodejny zeleniny, a že v roce 1969 stálo přesně 52 602 koruny." 
 
Dvanáct set kilometrů 
A jak jezdí veterán dnes? „Auto musí být v pohybu, jak jen stojí, všechno odchází. Každý rok najedeme tak tisíc 
dvanáct set kilometrů. Nejezdíme v zimě, snažím se nejezdit ani za deště. Ale když je pěkně, i děti raději na výlet 
jedou embéčkem než novým vozem." Čas od času se zúčastní i srazu veteránů či rovnou rallye starých vozů. 
Problémem jsou dnes náhradní díly. Jak bylo řečeno, vozů Škoda MBX byl vyrobeno oproti klasické tisícovce doslova 
zlomek. A co je jiné, než na embéčku je nesehnatelné. A to si vemte, že BMX má s klasickou tisícovkou shodný jen 
předek k oknu a pak je již vše jiné." Prostě: stačí málo, promáčknete hliníkový práh a náhradní už neseženete. I 
proto ta opatrnost. Na Jablonecku jsou tyto vozy jen tři. Libor Tiler je členem Veteran Car Clubu Nisa Liberec a BMX 
clubu v Mladé Boleslavi. 
 
ŠKODA 1000 MB 
Svět motorů č. 8/64 z 11. dubna 1964: 
Konečně je nový vůz tady! Ve výrobě, i na stránkách Světa motorů. Ač jsme naše čtenáře informovali, že o voze 
Škoda 1000 MB přineseme obsáhlý článek až v květnovém čísle, přinášíme jeho popis již nyní. Oponu před novým 
vozem zvedl ministr všeobecného strojírenství, soudruh Karel Poláček s vedoucími pracovníky AZNP na tiskové 
konferenci, konané koncem března. Naše široká motoristická veřejnost se tak může s novým výrobkem 
mladoboleslavské automobilky seznámit dříve než bylo původně dohodnuto… 
V současné době se sériová výroba nového osobního automobilu rozbíhá a v měsíci dubnu se denně montuje asi 10 
vozů. V květnu se vyrobí již 1000 vozů. 
Sériová Škoda MB: 
Škoda 1000 MB byla oficiálně představena s téměř dvouletým zpožděním 21. března 1964 na tiskové konferenci. Na 
trh byl vůz uveden původně jen v základním provedení 1000MB (typ 990 „standard"). Cenou 44000,- Kčs překonal 
Octavii o 6000,-. Za tuto cenu byl k mání na pořadník v síti Mototechny. Škoda 1000 MB (lidově embéčko nebo též 

embeso) je osobní automobil nižší střední třídy, vyráběný československou automobilkou AZNP v letech 1964 1969. 
Byl to první sériově vyráběný automobil Škoda se samonosnou karosérií a koncepcí „vše vzadu", tedy motor vzadu i 
zadní pohon. Dohromady bylo vyrobeno 419 540 vozů. 
Autor: Jan Sedlák 
http://jablonecky.denik.cz/z-regionu/nejezdime-v-zime-v-desti-ale-auto-musi-byt-v-pohybu-20140321.html  

http://jablonecky.denik.cz/z-regionu/nejezdime-v-zime-v-desti-ale-auto-musi-byt-v-pohybu-20140321.html
http://jablonecky.denik.cz/z-regionu/nejezdime-v-zime-v-desti-ale-auto-musi-byt-v-pohybu-20140321.html
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ZE SVĚTA 

------------------------------------------------------------------------ 
 LUČANY NAD NISOU -  Nejméně deset zájemců by 

chtělo získat v dražbě 
jizerskohorskou rozhlednu 
Bramberk. Licitovat o ni budou 
30. dubna v Praze. Vyvolávací 
cena je 800 tisíc korun, do 
aukce míří i tři penziony a chaty 
v okolí rozhledny. 
Zájem dražitelů se soustředí 
hlavně na rozhlednu. "Už před 
dnešním zveřejnění nabídky mi 
jich volalo zhruba deset," 
upřesňuje Michal Skuhra z 
realitní společnosti Naxos, která 
dražbu připravuje. Jedním z 
dražitelů bude i město Lučany. 
Jeho možnosti přihazovat jsou 
ale značně omezené. "Mrzí mě 
to. Máme strach, aby 

dominanta nespadla do klína nějakým spekulantům," uvedl 
starosta Jiří Řešátko. Lučany mají rozhlednu třetí rok v nájmu. 
Založily veřejnou sbírku, která vynesla 120 tisíc korun. Částku 
Lučany investovaly do oprav, schodiště a ochozu. Na koupi 
rozhledny by si muselo město s 21milionovým ročním 
rozpočtem půjčit, nebo zastavit jiné akce. 
"Snažili jsme se v minulosti najít dokumentaci, že rozhledna 
patřila městu, abychom ji mohli získat do vlastnictví, to se ale 
nepodařilo," podotkl starosta. Rozhledna i penziony Krásný, 
Myslivecká chata a horská chata Bramberk, jejichž licitace 
začne na částkách od 600 tisíc do dvou milionů korun, patřily 
v minulosti soukromé firmě. Ta ale zkrachovala a tahanice o 
majetek zkomplikoval rozvod jejich majitelů. Několik let kvůli 
tomu byla vyhlídka zavřená. O penziony a chaty obec zájem 
nemá. "Rozhledna je naše priorita, je to dominanta obce," 
připomíná Řesátko. Podle Skuhry ji ale bude těžké získat, 
protože smyslem dražby je utržit co nejvíc. Naxus je největší 
dražebník v zemi, prodával jatka, textilky či sklárny. 
Rozhlednu dosud v nabídce neměl. 
Autor: Petra Laurin 
 

 
 
 
 
 

 
ZAPOJME SE DO UKLÍZENÍ 
Chystaná úklidová akce "Ukliďme Česko" je inspirována 
celosvětově úspěšným projektem "Let's Do It!". Dobrovolnická 
akce bude probíhat ve dnech 16-17.5.2014 na celém území 

České republiky. 
Cílem akce je nejen uklidit naše okolí, ale i ve společné věci 
zaangažovat různé zájmové skupiny lidí, školy, firmy, státní 
správu i jednotlivce a mediálně zviditelnit dlouhodobě neřešenou 
problematiku černých skládek. 
 
http://www.uklidmecesko.cz  
 
----------------------------------------------------------------------------- 
ŽELEZNÝ BROD - V Brodě se Pecha Kucha Night koná po 
osmé. Je nejmenším městem v republice, kde se večery 

pořádají. Přijde i Mechanický 
dědeček Pecha Kucha Night, to je 
fenomén. V Železném Brodě to 

vědí a tak si akci hýčkají. V KC 
Kino se uskuteční již po osmé. 
Specialitou železnobrodské Pecha 
Kucha Night je vždy úvodní a 
závěrečný program. V březnu se 
úvodu chopí jeden z organizátorů 

Zdeněk Lhotský, který se bude věnovat fenoménu „sovětských" 
autobusových zastávek a čekáren ve filmu Zastávky CCCP. O 
hlavní náplň programu se pak postarají hosté moderátor Petr 
Vizina, šperkařka Lenka Šváchová, malíř a sochař Roman Ťalský, 
uskupení Švihák z Mariánských lázní, kulturní organizátorka 
Denisa Václavová, výtvarník Krištof Kintera, grafička a tatérka 
Leona Fejfarová, publicista Jan Šída, výtvarník a hudebník Milan 
Cais, interiérová designérka Zuzana Schubertová, designér René 
Šulc, designéři Jakub Berdych, Václav Řezáč a Tereza 

Severýnová a umělecká skupina Posedlí. Specialitou programu 
pak bude závěr. Animovaný film Jakuba Kouřila Mechanický 
dědeček. Za něj si v roce 2012 odnesl Českého lva za nejlepší 
studentský film a ve 2013 byl nominován na mezinárodní cenu 
studentského Oscara. 
Projekt setkávání osobností z různých uměleckých oborů vznikl v 
roce 2003 v Tokiu. Od té doby se rozšířil do celého světa a v 
roce 2007 dorazil i k nám. Večery Pecha Kucha jsou zajímavé 
především tím, že mají originální formát programu. Každý mluvčí 
má prostor pro 20 obrázků a pouze 20 vteřin na jejich 
okomentování. Po dalších 6 minutách a 40 vteřinách ho střídá 
další. 
 

 
 
 
 
 

http://www.burza-drzkov.estranky.cz/
http://liberecky-kraj.5plus2.cz/jablonec-nad-nisou.aspx
http://www.uklidmecesko.cz/
http://www.uklidmecesko.cz
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ŽELEZNÝ BROD - DVÍRKA 
Do města se dvacítka obyvatel místní části Železného Brodu nazvané 
Dvírka, nedostane jinak než chůzí po mezinárodní silnici. Z jedné strany 
sevřeni strání Panské zahrady a na druhé svodidly náhonu k elektrárně. 
Větší bezpečnosti se již několik let dovolávají marně. Došla jim proto 
trpělivost, sepisují petici. 
Jitka Šimůnková a Hana Rulcová každý den ráno docházejí do práce. 
Často s baterkou v ruce a s obavou, jestli proti nim nepojede auto. Ani ne 
kilometrový úsek od okraje osady Dvírka až po sídliště Vaněčkova v 
Železném Brodě je na silnici 1/10 bez jakéhokoli chodníku. Z jedné strany 
je vozovka sevřena prudkou strání se skálou bývalé Panské zahrady, na 
druhé ji utínají svodidla silnice, která oddělují náhon k vodní elektrárně.  
"Často mi nezbylo nic jiného, než před autem uskočit do závěje," říká 
Šimůnková.  
Motorkáři, kamiony a ilegální závody 

"Projíždí tu spousta polských kamionů a aut. Bezohlední jsou i motorkáři, kteří tu jedou až 160kilometrovou rychlostí," 
odhaduje Miroslav Rulec, který bydlí v prvním domku od Železného Brodu. Silnice z Turnova do Harrachova je plná 
zatáček a nepřehledných úseků. Na internetu kolují videa ilegálních motorkářských závodů, kdy někteří piloti projíždějí 
zatáčkami nad Železným Brodem až dvousetkilometrovou rychlostí. 
Pravidelné jsou zde smrtelné nehody a policie už v minulosti opakovaně slíbila, že si na neukázněné řidiče posvítí. 
Poslední krutou daň si silnice vybrala 30. srpna loňského roku ve směru na Loužnici, kdy tu boural motorkář. 
Po náhonu se chodit nebude 
Naděje na bezpečnější pěší cestu do Brodu, kam místní chodí za prací, ale i nákupy, svitla před lety, kdy tu Ředitelství 
silnic a dálnic začalo cestu rekonstruovat. Jenže násyp náhonu k elektrárně, který místní pár měsíců používali jako 
chodník, už před rokem zatarasila svodidla. 
"Nejen že tu jezdí rychle, ale na vozovce, která je špatně vyskloňovaná, se drží i voda, která ničí naše majetky," popisuje 
dílo silničářů u svého domu, umístěného nejblíže ze všech k vozovce, Karel Tík. Po rekonstrukci se zvedl povrch vozovky a 
ve sklepě tak dnes má malý rybník hloubky dvacet centimetrů. V zimě mu ničí fasádu domu sůl od projíždějících aut nebo 
úklidových radlic. 
O nebezpečnosti silnice svědčí i fakt, že jen pár metrů od jeho domu se před třemi lety stala těžká dopravní nehoda, při 
které u náhonu vodní elektrárny zasahoval vrtulník.  
Dopisování s úředníky nic neřeší 
Miroslav Rulec si s ŘSD už léta dopisuje. Chtěl protihlukovou stěnu, nebo náhradou za solí zničené túje. Pokud už se mu 
dostalo odpovědi, byla zamítavá. Většinou však silničáři mlčí. Výsledkem snažení jsou pouze v části domů protihluková 
okna, která však bezpečnost na cestě nijak neřeší. 
"Jediným uspokojivým řešením je snížení rychlosti a posunutí hranice obce," nabízí možnosti Hana Rulcová. Dnes obec 
začíná od mostu do Poříče, dříve však byla posunuta až o sedm set metrů blíže k Turnovu a kopírovala zástavbu 
stávajících rodinných domů ve Dvírkách. 
Život ohrožující stav urgovali i na městském úřadu v Železném Brodu.  
Silnice odpovídá předpisům, pravili experti 
Město o problému ví, ale mnoho zatím neudělalo. "Dopravní experti v minulosti argumentovali tím, že rychlost na silnici 
odpovídá předpisům," říká místostarosta města Miloslav Louma. Ten například tvrdí, že tu obec nemá dostatečné 
pozemky pro případný chodník podél silnice.  
Miroslav Radostný z dopravního odboru brodské radnice doporučuje se obrátit na Ředitelství silnic a dálnic v Liberci, pod 

které mezinárodní silnice 1/10 spadá  
"Je to komunikace ve vlastnictví Libereckého kraje a my to jako odbor dopravy nemůžeme řešit," dodává Radostný. 
Dopravní odborník ŘSD v Liberci je však jiného názoru a tvrdí, že jediný, kdo může zjednat nápravu na cestě ohrožující 
obyvatele, je obec.  
Místní posílají na radnici petici 
"My jsme pouze správci komunikace, ale doporučení, jaká kde má být rychlost nebo jaké úpravy se mají udělat, dodává 
odbor dopravy krajského úřadu na základě podnětů obcí. Zastupovat lidi musí město," tvrdí Petr Novák z ŘDS Liberec.  
Teprve na základě žádosti obce se k danému návrhu vyjádří policie a krajský úřad vydá rozhodnutí, které ŘSD musí 
respektovat.  
"Přehazují si nás jako horký brambor a po letech, kdy jsme si na radnici stěžovali víceméně ústně, nám došla trpělivost. V 
nejbližších dnech dorazí na úřad petice," říká signatář podpisové akce Karel Tík. Ten i dodává, že si pro tentokráte 
úředníky místní radnice pohlídají, aby ve věci začali konat. 
Autor: Aleš Mastník 

 
http://www.nasejablonecko.cz/ 

http://jablonecky.denik.cz/ 
http://jablonec.5plus2.cz/ 

http://www.liberecky-kraj.cz/  

 

 

http://liberecky-kraj.5plus2.cz/jablonec-nad-nisou.aspx
http://jablonecky.denik.cz/
http://jablonec.5plus2.cz/
http://www.liberecky-kraj.cz/
http://www.nasejablonecko.cz/
http://jablonecky.denik.cz/
http://jablonec.5plus2.cz/
http://www.liberecky-kraj.cz/
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KULTURA a POZVÁNKY 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.zeleznybrod.cz/cz/aktualne/kalendar-akci/
https://www.facebook.com/pages/Rad%C4%8Dice/334171016714992
https://www.facebook.com/pujcovnalodi/photos/a.134174290014735.24775.123786711053493/543292499102910/?type=1&theater
http://www.kalendarakci.atlasceska.cz/pochod-krajem-ceskych-sklaru/
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ČERNÁ KRONIKA 
 
JABLONEC n.N.- RÁDLO - Jablonečtí profesionální hasiči zažili ve středu 19. 
března náročný den. Už v 1.35 hodin zasahovali u dopravní nehody kamionu, který 
spadl za krajnici vozovky za odbočkou na Rádlo ve směru na Jablonec nad Nisou. 
Jak hasiči zjistili, příkopem podél cesty vede potůček, který se následně vlévá do 
řeky Mohelky. A právě do potůčku docházelo k úniku pohonných hmot z naftových 
nádrží kamionu. Při nehodě totiž došlo k vytržení přepadové hadice mezi nádržemi. 
„Pod vozidlo se nedalo dostat, proto jednotka zahájila záchranné práce k zamezení 
úniku dále do řeky Mohelky vystavěním provizorních norných stěn ze sorpčních 

hadů a sorbentu na vodu," popsal velitel stanice Jablonec nad Nisou Jan Málek. Poté hasiči započali likvidační 
práce spojené se sběrem nebezpečného odpadu (sorbentu s PHM). „Jednotka po dobu této práce vyčkala na 
příjezd odtahové služby, která vozidlo z příkopu vyprostila. Po vytažení došlo ještě k masivnímu úniku nafty na 
vozovku v celkové šíři 10x 4 metry. Místo události bylo po ukončení likvidačních prací předáno zástupcům ŽP ORP 
Jablonec n. N. a Policii ČR. Zásah hasičů trval 5,5 hodiny," upřesnila tisková mluvčí HZS Libereckého kraje Zdenka 
Štrauchová. Kromě dvou cisteren využili hasiči i své nové vozidlo TA L1R Iveco Daily určené k zásahům na 
nebezpečné látky. Mezi vybavením uvnitř tohoto vozu mají hasiči například tyčová čerpadla na hořlaviny, hadice 
odolné nebezpečným látkám (hořlaviny, kyseliny, louhy) s nerezovými spojkami, kanálové ucpávky, tmely a 
tlakové bandáže na potrubí, přetlakové ochranné obleky, jímací nádoby na hořlavé kapaliny či zachycovací 
nádoby. Vůz Hasičský záchranný sbor Libereckého kraje získal vloni přes GŘ HZS ČR, které jej koupilo ze 
strukturálních fondů Evropské unie v rámci operace Pořízení moderní techniky a technologií HZS ČR pro zvýšení 
kvality řešení mimořádných událostí v projektech Integrovaného operačního programu. 

 
SKLENAŘICE - Po celou noc až do páteční rána bojovali s požárem roubeného 
hospodářského stavení a chléva ve Sklenařicích hasiči z osmi jednotek ze Semilska i 
Jablonecka. Škoda na stavení a za dvě uhynulé krávy se odhaduje na 1 200 000 
korun, příčina vzniku požáru je zatím v šetření. Na místě zasahovaly HZS LK PS 
Semily, HZS LK PS Jilemnice, HZS LK PS Tanvald, Vysoké nad Jizerou, Jablonec nad 
Jizerou, Zlatá Olešnice, Rokytnice nad Jizerou, Kořenov - Přichovice, jako záloha na 
tanvaldské stanici byla připravena jednotka Tanvald-Šumburk. 

 
 SMRŽOVKA - Dvě jednotky profesionálních hasičů v pátek odpoledne 
zasahovaly u dopravní nehody na Smržovce v ulici Jana Švermy. Řidič s 
vozem Honda Civic zde narazil ve vysoké rychlosti čelně do stromu. Přes 
veškerou snahu hasičů i záchranářů muž svým zraněním podlehl. „Informaci 
o události hasiči obdrželi na tísňové lince 112 v 15.01. Současně s 
provedením protipožárních opatření pomáhali hasiči zdravotníkům 
resuscitovat řidiče ještě ve voze. Poté pomocí hydraulického vyprošťovacího 
zařízení odstřihli dveře, muže vyprostili ven a pomáhali dále s resuscitací. 
Přes veškeré úsilí záchranářů lékař konstatoval smrt," potvrdila tisková 
mluvčí HZS Libereckého kraje Zdenka Štrauchová. Řidič byl po nehodě ještě 

naživu, ale po vyproštění z vozidla svým zraněním podlehl. Záchranáři se jej pokoušeli oživovat asi hodinu, ale 
bohužel, bez výsledku. Únik provozních náplní z vozu v rozloze 3x 10 metrů hasiči zasypali sorpčními látkami. Mezi 
zasahujícími byli hasiči ze stanice Tanvald a Jablonec nad Nisou. Podle informací svědků jelo v protisměru vozidlo, 
kterému se honda vyhýbala, ale z důvodu vysoké rychlosti nestihl řízení vrátit na vozovku. Na vozovce nebyly 
viditelné brzdné stopy, takže do stromu auto zřejmě narazilo v plné rychlosti bez pokusu o zabrzdění...   
 
DESNÁ v Jiz.horách – 20.3.2014 policisté z Dopravního inspektorátu v Jablonci nad Nisou ve zkráceném 
přípravném řízení sdělili 48letému muži podezření ze spáchání trestného činu ohrožení pod vlivem návykové látky, 
kterého se dopustil v neděli 16. března v noci krátce před druhou hodinou. V tu dobu totiž řídil motorové vozidlo 
zn. Škoda Octavia a jel ulicí Výletní v Desné v Jizerských horách, kde při vyjíždění do prudkého stoupání nezvládl 
řízení na nezpevněném povrchu vozovky, vyjel vpravo a narazil do cihlového tarasu. Následně ještě vjel na 
soukromý pozemek u přilehlého domu, ze kterého se snažil několikrát vycouvat, přičemž opětovně narazil do 
uvedeného tarasu. Poté najel zpět na pozemek, kde s vozidlem v měkkém terénu zapadl. Provedenou dechovou 
zkouškou policisté v jeho dechu naměřili hodnotu alkoholu 1,79 promile a zadrželi mu řidičský průkaz. Výše 
způsobené škody činila předběžně částku 22.000,- Kč. Ke zranění osob nedošlo. Podezřelému nyní za spáchání 
uvedeného trestného činu hrozí trest odnětí svobody až na tři roky. 
 
 
 
 
 
 

http://www.policie.cz
http://www.tudyne.cz
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POČASÍ  
Podrobné počasí najdete zde: http://www.louznice.com/2012/pocasi.php 

Kde právě prší, najdete zde: http://mapy.in-pocasi.cz/ , http://radar.bourky.cz/ 
A jak je na horách? To najdete zde: http://hydronet.tumam.cz/content/cz/Default.aspx,  

 

STŘEDA 
26.3. 

Den: 7/11°C 
Noc: 3/-1°C 

 NEDĚLE 
30.3. 

Den: 11/15°C 
Noc: 6/2°C 

 

ČTVRTEK  

27.3. 

 

Den: 9/13°C 
Noc: 4/0°C 

 PONDĚLÍ  

31.3. 

Den: 12/16°C 
Noc: 6/2°C 

 

PÁTEK 

28.3. 
 

Den: 10/14°C 
Noc: 5/1°C 

 ÚTERÝ  

1.4. 

Den: 13/17°C 
Noc: 7/3°C 

 

SOBOTA  

29.3. 
 

Den: 10/14°C 
Noc: 5/1°C 

 STŘEDA  

2.4. 

Den: 13/17°C 
Noc: 7/3°C 

 

PRANOSTIKY 
30.3. 
O svatém Kvirinu už je teplo i ve stínu. 
 
31.3. 
O svaté Balbíně je už u nás po zimě. 
 
1.4. 
Prší-li na 1. dubna, bývá mokrý máj. 
 
Pakli mokrý a zimavý duben, jest úroda na víno. 

Studený a mokrý duben plní sklepy a sudy. 
Mokrý duben přislibuje dobrou sklizeň. 
Mokrý duben - hojnost ovoce. 

Ranní déšť a dubnový čas jest stejný. 
V dubnu čas a panský kvas. 
Panská láska a dubnový sníh za mnoho nestojí. 
Sníh dubnový hnojí, březnový tráví. 
Sníh dubnový jako mrva pohnojí. 
Mokrý duben a máj chladný - k sýpkám, senu přístup žádný. 
Jak hluboko v dubnu namokne, tak hluboko v máji vyschne. 
Na mokrý duben - suchý červen. 
Teplé deště v dubnu, teplé dny v říjnu. 
Nechť si duben sebelepší bývá, ovčákovi hůl přec jen se zasněžívá. 

Když duben laškuje, bývá mnoho sena a obilí. 
Dubnový sníh rodí trávu. 
Dubnový sníh pole hnojí a déšť jim požehnání přináší. 

 
OBLOHA  

Slunce 
Vychází:   

5:57 
Zapadá:   
18:17 

 
 
 
 
 
 
 
 

UDÁLOSTI NA OBLOZE OD 24. 3. DO 30. 3. 2014 
Měsíc byl v poslední čtvrti v 
noci na pondělí.  
Pokračuje nejlepší viditelnost 
zvířetníkového světla.  
Nastává také období nejlepší 
viditelnosti téměř všech 

objektů Messiérova katalogu. 
Zda bude příležitost 
absolvovat „maratón“ 
spočívající v jejich nalezení 
během jedné noci, se ukáže i 
podle počasí. Šance bude asi 
největší o víkendu, kdy bude 
Měsíc těsně před novem. 
Úhlově nejblíže Slunci bude 
Měsíc v neděli večer. Na 
jeden týden tak výjimečně 
připadá poslední čtvrť i nov. 
Jupiter (−2,2 mag) je vysoko 

nad jihozápadem již od soumraku.  
Mars (−1,2 mag) stále zjasňuje a rozumné výšky dosahuje již kolem 22. hodiny. Nachází se v 

Panně nedaleko jasné hvězdy Spica.  
Saturn (0,3 mag) zůstává nejlépe pozorovatelný v druhé polovině noci, nachází se v souhvězdí 
Vah.  
Venuše (−4,3 mag) je jasnou jitřenkou.  

Měsíc 
23. 3. 2014 

Vychází:   
0:46 

Zapadá:  
9:52 

http://www.louznice.com/2012/pocasi.php
http://mapy.in-pocasi.cz/
http://hydronet.tumam.cz/content/cz/Default.aspx
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SPOLEČENSKÁ KRONIKA  
KALENDÁRIUM  

 

         GRATULUJEME 
Pevné zdraví přejeme našim spoluobčanům a přátelům, kteří tento týden slaví narozeniny. 

     26. 3. 2013     Oslaví narozeniny Jaroslav Hnídek ml. 
     26. 3. 2013     Oslaví narozeniny Miloš Rajtr 
     27. 3. 2013     Oslaví narozeniny Emil Linka 
     28. 3. 2013     Oslaví narozeniny Božena Zelníčková 
     28. 3. 2013     Oslaví narozeniny Jan Ondřej 
     31. 3. 2013     Oslaví narozeniny Marie Špidlenová 
     31. 3. 2013     Oslaví narozeniny Blanka Tomšová 
     31. 3. 2013     Oslaví narozeniny Eva Urbánková 
     31. 3. 2013     Oslaví narozeniny Tomáš Matěásko ml. 
     31. 3. 2013     Oslaví narozeniny Vít Hanšpach st. 
       1. 4. 2013     Oslaví narozeniny Petr Jareš 
       1. 4. 2013     Oslaví narozeniny Lukáš Zerzub 

Pokud si někdo nepřeje být uveden v Loužnickém Zpravodaji, nebo naopak má naši obec rád a chce zde být 
uveden, stačí zavolat redakci. 

 
VÝROČÍ 

26.3. 1348 – Otec vlasti Karel IV položil 
základní kámen Nového města 
pražského. 
26.3. 1698 – Prokop Diviš, přírodovědec, 
vynálezce bleskosvodu († 21. prosince 
1765) 
27.3. 1357 – Za účasti císaře a krále 
Karla IV. byl slavnostně otevřen hrad 
Karlštejn. 
27.3. 1921 – Stanislav Libenský, český 
sklářský výtvarník, sochař a pedagog († 
24. února 2002) 
28.3. 1592 – Jan Amos Komenský, 
pedagog a filozof († 15. listopadu 1670) 
29.3.1900 - Jiří Wolker, český básník († 
3. ledna 1924) 
30.3. 1802 - Rudolf kníže Kinský, šlechtic, 
vlastenec a diplomat († 27. ledna 1836) 

31.3. 1901 – V pražském Národním 
divadle měla svou premiéru opera 
Antonína Dvořáka Rusalka. 
31.3. 1927 – Lubomír Kostelka, český 
herec 
1.4. 1929 – Milan Kundera, spisovatel 
2.4. 1926 – Jiří Adamíra, herec († 8. 
srpna 1993) 
 

VÝZNAMNÉ DNY 
27.3. - Mezinárodní den divadla 
28.3. - Den učitelů 
31.3. - Světový den zálohování dat 
  1.4. - Mezinárodní den ptactva 
  2.4. - Mezinárodní den dětské knihy, 

Světový den zvýšení povědomí o autismu 

VÝZNAM JMEN v tomto týdnu: 
VŠEM K JEJICH JMENINÁM GRATULUJEME!!! 

 
Tento týden 26. 3. – 2. 4. 2014, slaví svátek: 

 
26.3. - EMANUEL (hebrejsky          , Imanuel či Immánú-él) je mužské rodné jméno 
hebrejského původu. Je to symbolické jméno, které podle proroka Izajáše má dostat 
potomek dívky (podle Septuaginty/Vulgáty syn panny). Znamená „Bůh s námi“ a 
narození dítěte má být znamením Boží věrnosti judskému králi Achazovi 
 
27.3. - DITA je ženské křestní jméno hebrejského původu, které vzniklo zkrácením 
jména Judita. 
 
28.3. - SOŇA je původem ruské ženské jméno. Vzniklo zkomolením řeckého jména 
Sophia (počeštěle Žofia), které znamená moudrost. V hindském jazyce znamená zlatý. 
 
29.3. - TAŤÁNA je ženské křestní jméno. Jedná se o jméno používané nejvíce Rusy. 
Jeho kořeny sahají až do antického Říma, kde žil slavný rod Tatiů. Již staří Řekové znali 
slovo tattó, které znamenalo „ustanovovat“, „rozdělovat“. 
 
30.3. - ARNOŠT je mužské jméno germánského původu (germánské ernst nebo 
ernust znamená „čestnost“[zdroj?] nebo „vytrvalost, rozhodnost, pevnost rozhodnutí, 
boj“). 
 
31.3. - KVIDO nebo Quido je mužské jméno, které je podle některých zdrojů 
germánského původu a pochází ze starogermánského slova Wido, jehož význam je 
„muž z lesa“.  
 
1.4. - HUGO je mužské křestní jméno germánského původu. Vzniklo jako zkrácenina 
ke staroněmeckým jménům začínajícím na Hug- (např. Hugubert, Hugubald, 
Huguwin…). Vykládá se jako „duch“, „mysl“. 
 
2.4. - ERIKA je ženské křestní jméno skandinávského původu. Jedná se o ženský 
protějšek mužského křestního jména Erik. V japonském přepisu kanji jméno Erika může 
znamenat blažená, květina a půvab. 
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RADY BABKY KOŘENÁŘKY 
SYROVÁTKA 
Syrovátka je nápoj, který byl dlouho v pozadí, ale naši předkové věděli jak prospěšný je pro náš organismus. 
 
 

Vyvážený nápoj Sušená syrovátka, který nezatěžuje organismus, zajistí rychlé a souvislé 
zásobení všech orgánů potřebnými vitamíny (C, E a skupiny B) a minerály (hořčík, 
fosfor, vápník, draslík, sodík a zinek). Syrovátkové bílkoviny obsahují všechny esenciální 
aminokyseliny potřebné pro organismu ve vyváženém poměru. Syrovátka vzniká jako vedlejší 
produkt při výrobě sýrů nebo tvarohu. Jedná se o žlutozelenou kapalinu, jejíž barva je dána 
mléčným vitamínem lactoflavinem. Tato tekutina takřka neobsahuje tuky a soli, na druhé 
straně však obsahuje mnoho kvalitních bílkovin, vitamínů a minerálů. 
 
Syrovátka prospívá metabolismu, neboť čistí střeva a podporuje tvorbu střevní 
mikroflóry. Vysoký obsah vitamínů skupiny B a vápníku má pozitivní vliv na stavbu 
kostí a zubů. Draslík má jedinečný efekt při celulitidě, protože zbavuje organismus 
škodlivých látek a současně zajišťuje dostatečné množství tekutiny uvnitř buněk. 
Bílkoviny obsažené v syrovátce jsou snadno stravitelné a podílí se na stavbě svalů. 
 
Účinky syrovátky jsou mnohostranné. Při vnějším použití skvěle vyhlazuje pokožku. Reguluje 
její pH hodnotu a stabilizuje kyselou ochranu povrchu těla. Pokožka je tak vyčištěna 

velmi jemně a šetrně. Lidé s ekzematózní pokožkou by minimálně jedenkrát týdně měli užívat koupel, 
která je vhodná i pro děti s atopickým či jiným ekzémem. 
 
Syrovátka se používá také k běžnému pití jako syrovátkový nápoj místo mléka. Již pouhé dvě skleničky denně zásobí 
organismus potřebnými vitamíny a minerály. Nejlépe chutná syrovátka ledově vychlazená nebo smíchaná s 
čerstvými ovocnými či zeleninovými šťávami. 
 
Kdy syrovátka pomáhá: 
 
Při vnitřním užívání: 

 přispívá k odvádění toxických látek z organismu, 
 podporuje činnost ledvin, 
 sušená syrovátka upravuje metabolismus, 
 snižuje hladinu cholesterolu, 
 omezuje záněty žaludku a střev, 
 sušená syrovátka je zdrojem důležitých minerálů - proto je vhodná pro 

sportovce, 
 je nízkokalorickým nápojem i potravinou - podporuje hubnutí, 
 doporučuje se ženám v době těhotenství - nesnižuje hladinu vápníku a 

odvodňuje. 
 
Při vnějším užívání: 

 díky protizánětlivému účinku je sušená syrovátka vhodná ke každodennímu mytí citlivé dermatózní pleti, 
 napíná, prokrvuje a vyhlazuje pokožku, 
 sušená syrovátka reguluje pH pokožky - je proto vhodná do koupelí, 
 při ekzémech i lupénce se doporučuje vnější i vnitřní užívání. 

 
Syrovátková koupel: pokožka bude hladká a hebká, když do plné vany vody přimícháme 80 ml syrovátky a v této 
zázračně ozdravující lázni o teplotě 36 °C si minimálně 15 minut poležíme. 
 
Jemné ruce: ruce ponoříme do vlažné syrovátky na 10 minut, poté je opláchneme. Bílkoviny v syrovátce podporují 
tvorbu kolagenu a tím pádem vyhlazují pokožku. 
 
Hladká pleť: svěží a hladkou pleť budeme mít po aplikaci masky ze třech lžic syrovátkového prášku. Ten smícháme 
s vlažnou vodou tak, aby vznikla kaše. Necháme 10 minut působit, poté opláchneme. 
 
Syrovátkový nápoj (neperlivý): 10 g (1 polévkovou lžíci) rozmíchejte v malém množství vlažné vody na kašičku, 
doplňte 1,5 až 2 dcl teplé vody. Pro studený nápoj použijeme mixér nebo šejkr. Nápoj můžeme lehce přisladit 
ovocnými šťávami. 
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LOUŽNICKÉ DOBRŮTKY   
 

JAK TO DĚLÁVALY NAŠE BABIČKY: 

 

DOMÁCÍ MLÉČNÁ RÝŽE (JAKO OD MÜLLERA) 
1 hrnek bílé rýže, 1/4 hrnku cukru, 3 hrnky mléka, 1/8 lžičky soli, 1 vanilkový lusk (nebo 1 
lžička vanilkového extraktu), 1 lžíce vanilkového pudinku. Rýži důkladně properte pod 
horkou vodou, pak ji dejte vařit, bez soli, jen tak (v mikrovlnce cca 20 minut, 
v Tupperwaru je za 12 minut). Poté uvařenou rýži smíchejte ve větším hrnci s cukrem a 
solí, přidejte mléko a celý vanilkový lusk (podélně rozříznutý) nebo můžete přidat domácí 

vanilkový cukr (recept níže). Za stálého míchání přiveďte do varu. Stáhněte teplotu a vařte do změknutí (asi 30 min), 
občas ode dna promíchejte. Vytáhněte vanilkový lusk a vyškrábněte z něj zbývající semínka, která vmíchejte zpátky 
do rýže. Nakonec vmíchejte pudink rozmíchaný ve 2 lžících vody, promíchejte, lehce provařte. Podávejte teplé nebo 
chlazené, tak jak má kdo rád se skořicí, ovocem, nebo jen tak. 
 

DOMÁCÍ PRIBINÁČEK 
1 kostku tvarohu, 1/2 l mléka, 1 vanilkový pudink, pokud jej doma nemáte, můžete použít vanilkový 
extrakt a 30 g kukuřičného škrobu, sladidlo – med či cukr, dle chuti a svědomí. 
Podle tohoto receptu si udělejte vlastní domácí pudink ve vanilkové verzi. Po vychladnutí vmíchejte 

tvaroh a rozmixujte. Můžete přidat i čerstvé ovoce (banán, broskev, meruňku). Nebo co kdo má rád, kokos, kakao. A 
vynikající  pribiňák, je na světě, který je opravdu skutečným pramenem zdraví a ne zisku výrobců potravin. 
 

DOMÁCÍ VANILKOVÝ EXTRAKT 
Na 1 litr domácího vanilkového extraktu budete potřebovat: pěknou láhev se špuntem, 5 vanilkových 
lusků, 1 láhev 35% alkoholu, nejlépe obyčejná vodka, nedodá totiž vanilce žádnou extra příchuť.  
Nakrájejte si lusky podélně, dejte do vymyté láhve, zalijte vodkou, zašpuntujte. Nechte 8 týdnů na 
chladném tmavém místě zrát, jednou týdně protřepte. Až začnete používat, vždy dolijte dalším 
alkoholem, vaše láhev extraktu bude bezedná! 

 
DOMÁCÍ VANILKOVÝ CUKR 

1 – 2 vanilkové lusky, 300 g cukru krupice. 
Vanilkovým luskům uřízněte tvrdé konečky a nakrájejte je na větší kusy, ty dejte do mixéru 
s cukrem a pořádně rozdrťte, dokud z vanilkových lusků nebudou jen černé tečky (vypadá to jako 
mravenci v cukru). Dejte do uzavíratelné sklenice. Cukr je tak bezedný, protože po každém 

použití dosypte cukr a protřepte, bude krásně vonět a černé tečky v jídle nevadí. 
 
DOMÁCÍ LUČINA 

1500ml kvalitního nejlépe vlastního jogurtu, 200 ml zakysané smetany, 1 lžičku soli.  
Vše smícháme a vzniklou hmotu dáme do cedníku, do kterého jsme předtím dali plátýnko. Cedník 
dáme nad misku nebo kastrolek (pro rejpaly kastrůlek :-)) do lednice na 24 hodin odkapat. Vzniklou 
syrovátku můžeme dál použít do vaření nebo pečení. Z tohoto množství ji bylo víc jak půl litru. Hotový 
sýr si dáme do nějaké plastové krabičky a uložíme v lednici. Dá se dochutit bylinkami, česnekem, 

paprikou, šunkou... 

 
DOMÁCÍ LISTOVÉ TĚSTO 

1. vrstva: 250 gr hladké mouky, 250 gr másla,  
2. vrstva: 250 gr hladké mouky, 1 vajíčko, špetka soli, 3 lžíce teplé vody a 1 lžíce octa 
Zvlášť vypracujte dvě hladká těsta z 1. a 2 vrstvy. Těsto 2. vrstvy vyválejte na placku, 
poležte na něj vrstvu 1, zabalte do balíčku a pak do potravinové folie a dejte do lednice na 
15 min. Vytáhněte z lednice, vyválejte na větší placku, poskládejte na čtvrtiny. Zpět do 

lednice na 15 min, vytáhněte, vyválejte, poskládejte na čtvrtiny. Zpět do lednice a opakujte ještě jednou a máte 
vlastní čerstvé poctivé listové těsto. 

 
DOMÁCÍ PIŠKOTY 
2 středně velká vejce, 70 g hladké mouky, 50 g cukru moučka, špetku soli, 1 lžíci vanilkového 
extraktu, nebo zrníčka z 1 lusku vanilky nebo vanilkový cukr. 
Ušlehejte bílky se solí do pevného sněhu. Pomalu do něj zašlehejte asi 15g cukru. Žloutky 

ušlehejte se zbylým cukrem (35g) a vanilkou do husté pěny, potom postupně přimíchávejte prosátou mouku a pak i 
zlehka po částech sníh. Troubu předehřejte na 180 C, na plech dejte pečící papír a na něj naneste požadované tvary 
pomocí kornoutku nebo cukrářského sáčku. Pokud budete dělat cukrářské piškoty, pak jsou asi 8 cm dlouhé, vždy o 
něco širší na koncích než uprostřed. Pečte, než začnou růžovět na povrchu (cca 10 min). 
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LOUŽNICKÉ TRADICE 
 

APRÍL 
Podle zahraničních agentur existují desítky vysvětlení, proč právě na první den v dubnu se lidé baví žertíky. Například 
Francie v 15. století měla kalendář tak, aby Nový rok začínal v lednu a nikoli spolu s jarem na apríla. Jenže než se 

zpráva donesla na venkov, trvalo to děsně dlouho a vesničané i 
nadále slavili Nový rok na jaře. A tak je pokrokoví měšťáci začali mít 
za "aprílové blázny".  
Den všech bláznů se pravděpodobně zrodil z dávnověkých evropských 
svátků jara. Škodolibé napalování druhých bylo prostě pradávnou 
tradicí. Popravdě, kdo si rád po dlouhé zimě z kamaráda, když 
vysvitne slunce, rád nevystřelí i dnes?  
Apríl je označení pro první dubnový den. Už od 16. století je apríl 

spojen s různými žertíky a drobnými zlomyslnostmi, např. u novinářů 
pak dovoluje tradice překročit rámec serióznosti a vypustit tzv. 
kachnu resp. hoax.  
Problém pak nastává, že lidé neberou vážně ani některé vyloženě 
seriózní články. Předpokládá se, že svátek vznikl jako reakce na 
změnu ročního období ze smutné zimy na veselejší jaro. V některých 
případech se apríl koná současně i 30. dubna, ale tento den již není 
tolik rozšířen.  
Nejedná se o původní český svátek, ale přišel do Česka ze zahraničí a 
rychle zdomácněl. První písemná zmínka v Česku apríl zmiňuje v roce 
1690 a zápis pochází od Bartoloměje Chrystellia z Prahy.  
Na konci 18. století byly zprávy o „aprílovém vyvádění“ už častější. 
Tento den, tedy 1. dubna bývalo zvykem stejně jako 30. dubna, 
častovat známé a příbuzné "aprílem".  
Dnes se takovým žertíkům říká "kanadské žertíky". V dřívějších 

dobách se často posílalo "oběti aprílu" něco vypůjčit či něco zakoupit. 
Šlo samozřejmě o věci, které neexistovaly, např. vtipné semínko, komáří sádlo, zaječí peří, obecní nůžky, hodinářskou 
motyku, červené hřebíky a v neposlední řadě bublinky do vodováhy nebo mezery do žebříku. Známou věcí bývaly i 
ohýbák na cihly nebo rovnák zatáček. Zkrátka v tento den si každý dával velký pozor, aby "nenalétl" na nějaký apríl, 
o kterém by se mluvilo ještě velmi dlouho.  
1. apríl je velmi ošemetná věc.  
 
Nejjednodušší způsob jak nenaletět, by zřejmě byla rada zamknout se doma a nevystrčit po celý den ani nos. Většina 
z nás si ale celodenní lenošení nemůže dovolit. Pokud se bojíte, že Vás někdo vyvede Aprílem, zkuste několik fíglů:  

 Už večer, než půjdete spát, si pečlivě ukryjte oblečení na příští den. Budete ušetřeni nemilého zjištění, že 
nemáte v čem jít do práce.  

 Také budíka si tajně připravte ještě jednoho. V práci by nemuseli žertík, kdy se v noci zničehonic posunou 
ručičky, pochopit. 

 Ráno pozor na místo, kam dopadne Vaše ruka, která by měla umlčet budík - na jeho místě by mohlo být 
něco jiného (kaktus, nočník, dort aj.) 

 Po probuzení zkontrolujte vnitřek bačkor. 
 Bez gumových rukavic se nedotýkejte klik, bez 

pláštěnky a holínek neotevírejte žádné dveře. 
Umyvadla s vodou a letící mokré houby jsou 
oblíbené hlavně u dětí. Jednoduchá příprava s 
obrovským efektem! 

 Kontrola obsahu zubní pasty se vyplatí. 
 Televize, noviny a ostatní média se také chopí 

příležitosti a vyrukují se zaručenými zprávami. 
Nedejte jim šanci a otevřete je až po neděli. 
(Výjimkou jsou samozřejmě naše stránky.) 

 Než použijete cukr, sůl nebo kafe, přesvědčte se o 
jejich pravosti. 

 Jestli se štítíte pavouků, připravte se na jejich invazi. 
Nebojte se, budou gumoví! 

 Pokud se rozhodnete reagovat na neznámá telefonní 
čísla, hlaste se zásadně jako Hlavní nádraží. 
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VELIKONOCE 2014 

STŘEDA - 5. 3. - POPELEČNÍ STŘEDA - Obyčejů a zvyků v poslední masopustní 
dny bylo mnoho, každá vesnice, každý kraj byl něčím odlišný, měl svá specifika. 
Téměř všude končila masopustní zábava přesně o půlnoci.  
Masopustní úterý bylo 4. 3. 2014.  
Tehdy zatroubil ponocný na roh a rychtář či někdo z radních všechny vyzval, aby se 
v klidu rozešli domů, protože nastala středa a s ní předvelikonoční půst. Někde 
zakončili o půlnoci muziku „pochováním basy“ (symbol toho, že v postu si hudebníci 
nezahrají), jinde o půlnoci pochovávali Bakcha. Pochování basy bylo jakousi parodií 
na pohřeb zemřelého marnotratníka. Do necek, na desku nebo na prostřený stůl či 
na máry se položila figurína nebo samotná basa pokrytá plachtou. Následoval vlastní 
pohřební obřad s upozorněním na domnělé prohřešky basy v čase masopustních 

zábav a za tklivého nářku byla slavnostně vynesena ven ze sálu a „pohřbena“. Lidé 
věřili, že pokud budou o masopustu tancovat přes půlnoc, objeví se mezi nimi ďábel, často jako cizinec v zeleném 
kabátě. Po pochování basy čas nevázaného veselí definitivně skončil, nastal čas půstu. Sousedé si po půlnoci na 
rozloučenou zazpívali postní píseň a rozešli se domů. Život se opět vrátil do klidných kolejí. 
 
1. NEDĚLE  - 9.3. - ČERNÁ, PRÁZDNÁ, PUČÁLKA NEDĚLE - Černou nedělí je nazývána podle černého oděvu 
žen, který nosily kvůli smutku ze smrti Ježíše. Kromě názvu Černá se užívají i pojmenování Liščí nebo Pučálka.  Liščí 
neděle je odvozena od zvyku, kdy hospodyňky pekly preclíky a zavěšovaly je na stromky. Dětem se pak vyprávělo, že 
je nadělila liška. Název Pučálka se pojí s typickým pokrmem z praženého hrachu. Pučálka se však nazývala i maškara 
vystrojená do oděvu z hrachoviny, která vcházela do stavení a pro zajištění bohaté úrody rozhazovala po světnici 
zrna hrachu. Pučálka se nepřipravovala jen doma, ale i v hospodách, prodávali ji také pouliční prodavači ve městech. 
V horním Pojizeří se tuto neděli pekly preclíky, známé jako Ponikelské. Maminky je v noci navlékaly na pruty v 
zahradě a děti je ráno musely hledat. 
PUČÁLKA: Hrách, voda, máslo, sůl, pepř nebo skořice. 
Celý suchý hrách zalejeme vlažnou vodou, aby nabobtnal. Vodu další den slejeme tak, aby hrách zůstal napůl 

ponořený, a necháme jej ještě další den. To už na něm rostou malé klíčky. Na velké pánvi roztavíme lžíci másla, 
přisypeme hrách a mírně opečeme. Jemně osolíme a opepříme. Někde se pučálka podávala sladká, posypaná skořicí. 
 

2. NEDĚLE –  16. 3. - PRAŽNÁ NEDĚLE - Druhá postní neděle, se nazývá podle 
pokrmu z pražených, naklíčených zrn. Někdy se tato neděle označuje jako samometná. 
Už svým názvem evokuje smýčení, čištění a pulírování, kterému se více či méně 
dobrovolně hospodyňky věnovaly. 
 
3. NEDĚLE – 23. 3. - KÝCHAVNÁ KOPŘIVOVÁ NEDĚLE - Pokud si letos na tuto 
neděli kýchnete 3krát za sebou, dle pověry byste si po celý rok měli užívat pevného 
zdraví. V historii se však na tuto neděli též vzpomínalo na oběti moru. V Pojizeří byla tato 
neděle nazývána Kopřivná. Název souvisel s vejci, vařenými v nálevu z kopřiv. Musely je 
jíst hlavně děti, aby byly zdravé. 
 
4. NEDĚLE  - 30.3 - DRUŽEBNÁ NEDĚLE - Na 30. března letos připadla postní 

neděle, při které se scházeli přátelé ke společnému posezení. Při těchto setkáních se 
konzumovaly typické koláče zvané "družbance". V tento den se také chodívalo na 
námluvy. 
V Pojizeří se v tuto neděli roznášely drobečky na pole pro dobrou úrodu. Dívky si do 
vlasů vpletly věneček z planých hrušek, nabraly hrst drobečků a sypaly je do polí. 
 
5. NEDĚLE - 6.4. - SMRTNÁ NEDĚLE -Ač smutný název, jistě na mnoha vesnicích je 
plný radosti a veselí. Konává se totiž rituál vynášení smrti a donášení nového léta. 

Bohyně smrti Morana bývá zhotovována ze slámy, ustrojena do ženských šatů a upevněna na velkou dřevěnou tyč. V 
některých oblastech se pálí, jinde se vhazuje do vody. Poté se nazdobí léto, jinde též líto, které tvoří smrček zdobený 
vejci a mašlemi, a chodí se s ním koledovat. 
 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Pokud máte rádi České tradice, Česká televize, začala vysílat, 
každou neděli v podvečer, kolem 17.20 hodin, na ČT2,  

velice zajímavý pořad, NAŠE TRADICE.  
http://www.ceskatelevize.cz/porady/10519120758-nase-tradice/7489-o-projektu/  

 

http://www.ceskatelevize.cz/porady/10519120758-nase-tradice/7489-o-projektu/
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HISTORIE 
LOUŽNICKÁ KRONIKA 
Z Loužnické kroniky: 
 
OBYVATELSTVO 1964 
 
Nejstarší občankou naší obce je i nadále paní Františka Šourková z čp. 44, která se narodila 11.10.1865 – 99 letá 
stařenka, která se svých 100 let dožívá v kruhu své rodiny na „Rovince“ u Malých. 
 
V roce 1964 zemřelo v naší obci celkem 6 lidí a téměř všichni byli starší 70 let: 
 
Daníček Josef (narozen 18.5.1885) – zemřel 3.1.1964 
Tomová Františka (narozena 15.7.1888) – zemřela 9.2.1964 
Šourek Bohuslav (narozen 31.7.1890) – zemřel 20.3.1964 
Burijánek Josef (narozen 26.12.1882) – zemřel 4.11.1964 
Pavlatová Marie (narozena 9.6.1878) – zemřela 4.11.1964 
Čílová Růžena zemřela 25.8.1964 ve věku 57 let 
 
A narodily se 4 děti: 
19.1.1964 – přivítali manželé Kopalovi syna Petra 
17.10.1964 – narodila se novomanželům Řehákovým dcera Renata 
31.10.1964 – se narodil manželům Urbánkovým syn Zdeněk 
31.12.1964 – se narodil Anně Černé – Slavíkové syn Miroslav 
 
Rok 1964 byl velmi slabý na svatby – celkem se jich od dubna do října odbylo 6: 
 
25.4. – se provdala dělnice Hana Kurfiřtová za zámečníka Zdeňka Urbánka 
25.4. – se oženil Zdeněk Řehák, sklářský dělník z Huti, s Jarmilou Kopalovou (sklářská dělnice) 
6.6. – se provdala Jiřina Hlůžová, úřednice za Miroslava kramáře – řidič 
25.8. – se provdala Věra Linková, úřednice, za Jaromíra Udatného, elektrotechnika z koberov 
17.10. – uzavřeli sňatek Marie Čílová, švadlena a Vladimír Kraus – mechanik ze Skutče 
17.10. – se provdala Marie Štumpová, úřednice za Jindřicha Kazdu – státního zaměstnance z Jílového. 
 

  
 
Foto: loužnické koupaliště 
 
Pokračování příště……  
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PRO ZASMÁNÍ 
 
 
 

Včera jsme se s manželkou pohádali, ale stejně jsem měl 
poslední slovo já. "A co si jí řekl?" "Tak si to teda kup!" 
 
Kalendář Chucka Norrise po 31. Březnu pokračuje přímo 
na 2. Duben protože z Chucka si nikdo apríl dělat nebude. 
 
Noc, moře, tma, mlha.  "Kapitáne, neznámá loď na 
kolizním kursu asi 2 kilometry před námi." Kapitán skočí k 
vysílačce: "Hej, vy tam, změňte kurs o 10 stupňů na jih!"  
Okamžitě se ozve odpověď: "Vy změňte kurs o 10 stupňů 
na sever." "Tady je kapitán Peterson. Ihned změňte kurs 
k jihu!" "Tady je desátník Harris. Změňte kurs vy."  

"Hergot, chlape, OKAMŽITĚ se stočte k jihu nebo vás 
degraduju. Tady je zatracená bitevní loď!" "Sorry, 
kapitáne, ale kurs musíte změnit vy. Tady je zatracenej 
maják." 
 
Chlap si koupí detektor lži, který dá při každé lži facku. 
Vyzkouší ho tedy doma při večeři. Otec: "Synku, kde jsi 
byl dnes po dobu vyučování?" Syn: "Ve škole přece." 
(Plesk!) "...Dobře, dobře, byl jsem v kině." Otec: "Jaký to 
byl film?" Syn: "Pohádka." (Plesk!) "...Dobře, bylo to 
porno." Otec: "Cože?! Já ve tvých letech ani nevěděl, co 
porno je!" (Plesk!) Máma se smíchem: "No, je vidět, že je 
to tvůj syn." (Plesk!). 
 
Tlustý k hubenému: "Když tě vidím, mám dojem, že 

vypukl hladomor." Hubený k tlustému: "Když se já naopak 
podívám ne tebe, hned vím, kdo je příčinou!" 
 
"Koukám, sousede, že jste si koupil nové auto, copak se 
stalo s tím starým?" "Ale, zaseklo se mi centrální 
zamykání dveří." "Tak proč to nespravíte? Kvůli tomu si 
přece nemusíte kupovat nový vůz." "To víte, že bych to 
spravil, ale tchyně zůstala sedět uvnitř." 
 
"Chlapečku, je doma tatínek?" "Není." "A kdy se vrátí?" 
"Když se prý bude dobře chovat, tak za deset let." 
 
Matka se vrátí z práce a na stole má lístek: "Vrátil jsem se 
ze školy dřív, protože mě hrozně bolela hlava a žaludek. 
Najedl jsem se, vzal prášek a šel hrát fotbal!" 

 

MOUDRÁ VĚTA 
„Dovede-li se člověk zasmát sám sobě, nevyjde ze smíchu po celý život.“ 
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https://www.google.cz/maps/place/Lou%C5%BEnice/@50.6848572,15.2693522,330m/data=!3m1!1e3!4m2!3m1!1s0x470ec9fc00adc9b1:0x400af0f66156440
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